



### تیتراهای امروز

معاون اول رئیس جمهور: منازل آسیب دیده  
از زلزله تا پیش از شروع سرما بازسازی شود

## مدیریت میدانی در هزمزگان

■ اختصاص ۱۶۵ میلیون تومان وام روستایی  
و ۱۸۵ میلیون تومان وام شهری برای بافت‌های  
آسیب‌دیده در مناطق زلزله‌زده



دیوان محاسبات گزارش اجرای قانون بودجه ۱۴۰۰  
در ۶ ماه نخست سال را منتشر کرد

## اجرای ۲۰ درصدی احکام بودجه

سازمان هواشناسی هشدار داد

## آماده باش برای بارش‌های سیل آسا

۲ حادثه انفجار و آتش‌سوزی بزرگ  
در سرزمین‌های اشغالی در ۲ روز متوالی

## آتش در خانه عنکبوت

وزیر خارجه ترکیه دیروز در تهران با خواندن شعری  
از سهراب سپهری، ایران را **خانه دوست** دانست  
اقدامی که می‌توان آن را تلاشی برای جبران  
شعر خوانی تفرقه‌انگیز اردوغان در باکو دانست

# شعر

# یادت نره!



مرزهای جنوبی آمریکا و مقابله با بحران مهاجران بود  
و با وجود اینکه به چند کشور حوزه آمریکای لاتین  
سفر کرد اما نتوانست راه‌حل قطعی برای حل بحران  
مهاجران بیابد و سیل عظیم جمعیتی که از کشورهای  
آمریکای جنوبی به سمت مرزهای تگزاس در حرکت  
بودند، نشان داد کاخ سفید در مواجهه با این بحران بسیار  
ضعیف‌تر از قبل است.

معمولا رویه حاکم در احزاب آمریکایی برای انتخاب  
معاون رئیس جمهور این است که او باید سابقه کاری و  
رابطه بسیار خوبی با کنگره داشته باشد تا بتواند اقدامات  
لاایحه زیرساخت‌های آمریکا با فراز و نشیب بسیار در  
مجلس سنا و مجلس نمایندگان آمریکا به تصویب برساند  
نقش کاملاً هریس در تصویب این لایحه بسیار کم بود و  
مخالفان هم‌اینک برای مقابله با کاخ سفید در ماجرای  
ارائه لایحه ۳ تریلیون دلاری برای مسائل معیشتی و  
دیگر نمی‌توانند به عنوان نامزد دموکرات‌ها وارد مبارزات  
انتخاباتی سال ۲۰۲۴ شود.

### عملکرد ضعیف جو بایدن و معاونش حزب دموکرات را در خطر قرار داده است

## دموکرات‌ها به دنبال گزینه‌های جایگزینی بایدن و هریس

و همچنین رویه‌های موجود در دولت آمریکا به او اجازه  
و اختیار لازم برای اقدامات سیاسی را نداده و این رویه  
باید درست شود. با این حال بسیاری از اعضای حزب  
دموکرات بر این عقیده‌اند جاه طلبی‌های سیاسی هریس  
در تقابل با اعضای تیم بایدن نمی‌تواند راه به جایی ببرد  
و بیشتر کارمندان دفتر معاون رئیس جمهور ترجیح  
می‌دهند برای هریس کار نکنند.  
نکته جالب توجه در این باره این است که همه می‌دانند  
کاملاً هریس فاصله‌ی بسیار کم با ریاست جمهوری دارد  
و تنها یک سال با به راه انداختن کمپین انتخاباتی برای  
شرکت در انتخابات ریاست جمهوری سال ۲۰۲۴ فاصله  
دارد اما ظاهراً نمی‌تواند از این فرصت بخوبی استفاده  
کند. اعضای شاخص حزب دموکرات اعلام کرده‌اند  
تمایل چندانی برای نامزد کردن دوباره بایدن برای  
انتخابات سال ۲۰۲۴ ندارند و ضعف او در اداره کشور  
می‌توانست به فرصتی خوب برای هریس برای گرفتن  
پست ریاست جمهوری تبدیل شود اما بنظر می‌رسد در  
شرایط حاضر ضعف و عملکرد بسیار منفی کاملاً هریس  
باعث شده در ۲ نامزد مطرح حزب دموکرات یعنی بایدن  
و هریس شانس انتخاب شدن به عنوان رئیس جمهور  
را از دست بدهند.  
در این میان شایعات زیادی درباره نوع همکاری کاملاً  
هریس و بایدن در کاخ سفید نیز به وجود آمده است.  
برخی معتقدند احتمالاً بایدن برای رها شدن از نقاط  
منفی کارنامه هریس تلاش دارد او را به عنوان یکی از  
قضات دیوان عالی معرفی کند تا بدین ترتیب جایگاه او  
به عنوان معاون رئیس جمهور را به فرد دیگری بدهد.  
شبهه خبری فاکس نیوز در همین باره گفته است این  
شایعات تنها در بیرون از کاخ سفید وجود ندارد و حتی  
در درون حلقه نزدیک به بایدن نیز احتمالات مرتبط  
با این موضوع در حال بررسی است. برخی حلقه‌های  
سیاسی در درون حزب دموکرات در داخل یا بیرون  
از واشنگتن نیز بر این عقیده‌اند که نباید اجازه داد او  
به محل توجه اصلی افکار عمومی برای انتخابات سال  
۲۰۲۴ تبدیل شود.

کاملاً هریس در اجرای برنامه‌هایی که به او سپرده شد  
نیز نتوانست عملکرد خوبی از خود به جا بگذارد. نخستین  
پرونده‌ای که به او سپرده شد، رسیدگی به وضعیت

سیاسی جدی درباره نحوه تعامل با کنگره ایالات متحده  
را در پیش دارد. از طرف دیگر آشفتگی در دفتر کاملاً  
هریس به قدری جدی است که تاکنون هیچ کدام از  
سیاستمداران آمریکایی، بویژه دموکرات‌ها توقع چنین  
رویکردی را در دفتر معاون رئیس جمهور نداشته‌اند.  
مصاحبه‌ها با دهها نفر از کارمندان فعلی و قبلی کاملاً  
هریس و دستیاران او و همچنین کارمندان اجرایی  
حزب دموکرات یا حتی کسانی که کمک مالی به این  
حزب می‌کردند و مشاوران آنها نشان می‌دهد مسائل در  
دفتر معاون رئیس جمهور به قدری پیچیده شده است  
که فعلاً دموکرات‌ها توان رویارویی با آن و حل مسائل  
و مشکلات مرتبط با آن را ندارند.

بسیاری از افراد حلقه نزدیک به معاون رئیس جمهور  
اعلام کرده‌اند هریس برای گرفتن سمت معاونت  
رئیس جمهور آمادگی لازم را نداشت و به همین دلیل  
نوع رفتار در کاخ سفید را ندانسته و این موضوع منجر  
به ایجاد حاشیه‌های زیادی در ارتباط با کارمندان این  
نهاد می‌شود. در سوسی مقابل کاملاً هریس انقدر به  
خود اطمینان دارد که معتقد است کارمندان کاخ سفید

### یادداشت

فرزانه دانایی: اعضای اصلی  
حزب دموکرات در انتخابات

سال ۲۰۲۰ از آنجا که می‌دانستند هنوز فرهنگ و  
جامعه آمریکایی آماده پذیرش رئیس جمهور زن در این  
کشور نیست، تلاش کردند با همراه کردن جو بایدن  
با کاملاً هریس و نامزدی او برای تصدی مقام معاون  
رئیس جمهور، شرایط را برای ورود زنان به عرصه مدیریت  
بالای اجرایی در فضای سیاسی آمریکا فراهم کنند. با  
وجود گذشت تقریباً یک سال از زمانی که دولت بایدن  
بر سر کار آمده است، رسانه‌ها از شکست کامل پروژه  
دموکرات‌ها برای در نظر گرفتن هریس به عنوان نامزد  
بعدی حزب دموکرات در انتخابات ریاست جمهوری سال  
۲۰۲۴ خبر می‌دهند.

خبرگزاری سی‌ان‌ان در گزارشی با اشاره به تا کار آمدی  
کاملاً هریس در کاخ سفید و همچنین حاشیه‌هایی که  
دفتر او به وجود آورده است، اعلام کرد اعضای حزب  
دموکرات در حال از دست دادن امید خود به اجرایی  
شدن این پروژه هستند. بر این اساس خبرگزاری  
سی‌ان‌ان اعلام کرد اعضای رهبری حزب دموکرات  
به این نتیجه رسیده‌اند که زمان برای درگیر شدن  
در مساله هریس مناسب نیست، بویژه در شرایطی که  
جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا با دشمنی‌های زیادی  
از طرف جمهوری خواهان روبه‌رو بوده و نگرانی‌های

### نگاه

## منتظر آزادی مآرب بودیم الحدیده آزاد شد!

**مهدی گرقانی:** در حالی که طی ماه‌های گذشته  
تمرکز جنگ یمن بر آزادسازی استان و شهر مآرب  
بود، طی روزهای اخیر خبر عقب‌نشینی مزدوران  
اتلاف متجاوز سعودی از بخش‌های وسیعی از  
منطقه استراتژیک الحدیده و تسلط نیروهای  
انصارالله بر این مناطق، همه را غافلگیر کرد.  
منابع میدانی در یمن گزارش دادند نیروهای  
مزدور ائتلاف سعودی به صورت ناگهانی دهها  
موقع مهم خود در مناطق مختلف الحدیده را  
تخلیه کرده و مجبور شدند به سمت مناطقی  
در استان تعز عقب‌نشینی کنند. در باب دلایل  
و علت‌های این موضوع - که تحول بزرگی در  
عرصه میدانی جنگ یمن به شمار می‌رود و  
حتی آینده یمن و برود کنونی در این کشور را  
نیز عمیقاً تحت تاثیر قرار خواهد داد - می‌توان به  
نکات زیر اشاره کرد.

یک - اول از همه باید به این موضوع اشاره کرد  
که انصارالله اکنون دست بالا را در جنگ یمن  
دارد. در عرصه میدانی، نیروهای انصارالله، ارتش  
و کمیته‌های مردمی یمن طی یک سال گذشته  
موفق به پیشروی‌های گسترده در مناطق مختلف  
این کشور شدند. در عرصه سیاسی و دیپلماتیک  
نیز به نظر می‌رسد ائتلاف سعودی مشروعیت  
بین‌المللی خود را از دست داده است و فشارها  
بر ریاض و ابوظبی برای پایان دادن به این جنگ  
پرهزینه روز به روز بیشتر شده است. نمونه آن  
اظهارات «جورج قرداحی» وزیر مسیحی دولت  
لبنان است. در جبهه استراتژیک مآرب، نیروهای  
انصارالله بسیاری از مواضع و پایگاه‌های مستحکم  
و راهبردی نیروهای ائتلاف را در هم شکسته و در  
نزدیکی دروازه‌های شهر اصلی مآرب قرار گرفته‌اند.  
اکنون مآرب از سمت محور غربی، دروازه شمالی،  
شمال شرق و دروازه جنوبی در کنترل نیروهای  
انصارالله قرار دارد و به نظر می‌رسد در آستانه فتح  
کامل و آزادی این استان مهم قرار دارند.

دو - اگر حفظ پایگاه راهبردی مآرب برای ائتلاف  
سعودی اهمیت بالایی دارد، آزادسازی کامل بندر  
«الحدیده» نیز برای دولت صنعا از اولویت بسیار  
بالایی برخوردار است. الحدیده دومین بندر تجاری  
بزرگ یمن بعد از عدن است و به دلیل داشتن  
امکان صادرات و واردات و نزدیکی به آبراه‌های  
بین‌المللی حمل‌ونقل کالا از اهمیت زیادی  
برخوردار است. موقعیت جغرافیایی الحدیده به  
گونه‌ای است که به دلیل قرار گرفتن در مسیرهای  
انتقال کالا در دریای سرخ می‌تواند تبدیل به پایگاه  
اصلی نیروی دریایی دولت صنعا شود. تسلط بر  
الحدیده به دلیل موقعیت راهبردی و جغرافیایی  
آن، یک دستاورد بزرگ در زمینه شکست محاصره  
دشمن ضد یمن محسوب می‌شود و...

بعد، زمین‌های شخم‌خورده شادآباد تبریز، دست‌های  
خسوف گرفته به کاغذ و قلم او را در حال بیل زدن و بذر  
کاشتن می‌دید، علامه باز هم از دل زمین به رازهای  
آسمان فکر می‌کرد و سودای علم در سر داشت. فقر،  
او را از حجره و مکتب جدا کرده بود و به کشاورزی در  
زمین‌های پدری واداشته بود اما روح بزرگش طاقت  
قفز نداشت. در همان سال‌های روستائیشینی، بخشی  
از «المیزان» و چند رساله دیگر را نوشت ولی باز هم  
این سال‌های به قول خودش «خسارت روحی» را طاقت  
نیامورد و راهی قم شد. حرکت جوهری، فقط نظریه‌ای از  
صدرالدین شیرازی نیست که دنیای فلسفه را متحول  
کرده باشد و فیلسوفان را متحیر؛ حرکت جوهری را  
می‌شود در ذات همین پیرمرد گندم‌گون روستایی هم  
دید. وجود متغیری که هیچ وقت از حرکت به سمت  
غایت باز نمی‌ماند و این حرکت در او بیش از دیگران  
مشهود بود و معلوم؛ فیلسوفی که در نظریات استاد  
متوقف نمی‌شد و حتی در تعلیقاتی که بر اسفار نوشت،  
از رد و نقد سخنان خاتم‌الفلسفه هم ابایی نداشت.

## بر شانه صدرا

نبود، بلکه نظم جدیدی به فلسفه ملاصدرا داد. مباحث  
معرفت‌شناسی و اعتباریات را وارد فلسفه صدرایی کرد و  
با پرداختن به فلسفه‌های مضاف نظیر فلسفه اجتماعی،  
حقوق، فقه، سیاست و... از محدود شدن این علم به  
هستی‌شناسی محض جلوگیری کرد و از همین رو بود  
که او را فیلسوفی «صدرایی» نامیدند. کسی که به زعم  
مرحوم علامه حسن‌زاده‌املی (ره) اگر او را «فارابی عصر»  
بنامیم، گزاف نگفته‌ایم و از نظر استاد شهید مطهری،  
ارزش نظریات فلسفی‌اش در سطح جهان، شاید ۵۰ یا  
۶۰ سال دیگر روشن شود.

در سرمای اسفندماه ۱۲۸۱ بود که تبریز گرمای  
وجود «سیدمحمدحسین طباطبایی» را احساس کرد و  
بین عطر هیزم‌های سوخته، رایحه فرزند نسلی از بزرگان  
علم و اخلاق پیچید اما او از اول شبیه اجدادش نبود. بعد  
از درگذشت پدر و مادرش، خادمه او و برادرش می‌گفت:  
«شما باید درس بخوانید؛ همه اجداد شما عالمان دین

زمین دارد که شعاع نورش محدود به زمانه خودش نباشد.  
ظهور ملاصدرا، زلزله‌ای بود که علوم عقلی را در عالم اسلام  
تکان داد و هنوز هم هر طالبی که بخواهد چیزی از فلسفه  
بلداند، باید در نخستین قدم، اسفار او را بخواند. شاید برای  
ما، «صدرالمآلهین» آن قله بلند و دست‌نیافتنی باشد که  
تصور درک شخصیت او به اندازه فهم حکمت متعالیه‌اش  
سخت است اما همه ما دست‌کم یک بار اسم فیلسوفی را  
شنیده‌ایم که گرچه بر شانه‌های ملاصدرا ایستاده، ولی  
شناخت او چندان هم دور و ناممکن به نظر نمی‌رسد؛  
کسی که در همسایگی روزگار ما زیسته و هنوز هم  
می‌توانیم عکس چشمانش که انگار دریچه‌ای به دریایی  
از اندیشه بود را ببینیم و صدای لہجه ترکی شیرینش  
که جز حکمت نمی‌گفت را بشنویم. اگر امروز هنوز هم  
ستاره صدرا در آسمان فلسفه می‌درخشد، بخش زیادی  
از آن مدیون شرحی است که همین علامه عمده‌مشمکی  
در کتاب اسفار نوشته؛ او که تنها شارح صرف ملاصدرا

## دیدگاه

زهرا تدین: حیرانی، آنگونه  
که مولانا در باره ما می‌گوید:

«زیرکی بفروش و حیرانی بخور، زیرکی ظن است و  
حیرانی بصر». همان حالتی است که آدمی در مواجهه  
با اسرار هستی پیدا می‌کند و عارفان آن را «حیرت»  
نامیده‌اند؛ اسراری که هر چه علم ما درباره‌اش بیشتر  
می‌شود، سوال‌های جدیدی در ذهن‌مان شکل می‌گیرد  
و جمل ما به موازات دانش‌مان افزایش می‌یابد. اما اینجا،  
شاید همان نقطه‌ای است که پای فلسفه به میان می‌آید  
تا به دنبال پاسخ این پرسش‌ها برود. فیلسوف همان کسی  
است که در حیرت متوقف نمی‌شود و با فانوس عقل، از  
شگفتی معبری باز می‌کند به سمت آگاهی. در روزگاری  
که ایران هنوز بر خاکستر کتابخانه‌های سوخته به دست  
مغول نشسته بود و بعد از ابن‌سینا و فارابی، نقدهای  
کوبنده غزالی از فلسفه اسلامی ضربه مهلکی بر پیکره  
آن وارد کرده بود، کسی فکرش را نمی‌کرد جسم خسته  
و مجروح فلسفه دوباره بتواند قدر راست کند. اما انگار مادر  
دهر، هر چند قرن یک بار جوهری برای هدیه می‌کند به

